

Generalforsamling i Dansk Canadisk Amerikansk Venskabsforening lørdag 16. marts 2013.

Mødet blev holdt i et lokale til cafeteriet ved Transportcentret, Torvet 20, Vejle.

Foreningens næstformand Svend Faarvang blev valgt til dirigent. Han bad forsamlingen om samtykke til, at formandens beretning, årsregnskab samt budget og fastlæggelse af budget blev afviklet under et.

Formand Jørgen Dieckmann Rasmussen aflagde beretning, hvor han bl.a. kunne fortælle, at bestyrelsen ville indstille til generalforsamlingen, at venskabsforeningen efter 50 års virke skulle ophøre - medmindre generalforsamlingen kunne bringe nye folk til bestyrelsen i forslag.

To års store underskud samt afgang af tre bestyrelsesmedlemmer og en formand, der gerne ville fritages for opgaver, havde sendt bestyrelsen og foreningen til tælling. Håndklædet var på vej i ringen.

I fravær af kasserer gennem det seneste år Helle Rettig fremlagde formanden årsregnskabet, som han betegnede som blodrøde: Et minus på 167.072 kroner.

Samtidig bad formanden om forsamlingens ja til en kontingentforhøjelse til 300 kroner om året fra 2014 - hvis foreningen fortsætter.

Et medlem af foreningen gennem 25 år: Det er synd at lukke, men det er den rigtige vej at gå. Det er en foruroligende udvikling.

Et andet medlem foreslog, at medlemsbladet kun kommer to gange om året. Det vil spare porto. Måske sende bladet ud pr. email.

Det samme medlem spurgte, om en forening nødvendigvis skal give overskud. Man har minus, fordi man har mange aktiviteter. Og foreningen har jo mange likvider.

Et andet medlem pointerede: Vi må se realiteterne i øjnene, hvis der ikke er yngre kræfter, der vil tage over, er det lige meget.

Medlem: Vi har været medlemmer siden 2000, og det er første gang, vi er til generalforsamling, så det er en lidt chokerende melding. Vi bør fokusere på medlemstallet i stedet for økonomien. Al frivilligt arbejde er ramt af mangel på folk - men selvfølgelig skal der også være nogen at arbejde for.

Medlem: Der er ingen unge i foreningen. Det er 50 plus.

Medlem: Det gør ondt, når man håber på 1000, men kun har 670.

Generalforsamlingen godkendte både beretning, årsregnskab, budget og kontingentforhøjelse.

Valg af bestyrelsesmedlemmer

Svend Faarvang og Jens Rasmussen ønskede ikke genvalg, Helle Rettig var valgt for ét år og ønskede ikke genvalg, og Jørgen Dieckmann Rasmussen ønskede af arbejdsmæssige årsager at gå af som formand, men bliver i bestyrelsen et år mere.

Jette Skjerlund, Vissenbjerg og Henning Schösler, Haderslev, er mulige nye bestyrelsesmedlemmer. Valgene blev udsat til en senere ekstraordinær generalforsamling, hvor det skal besluttes, om foreningen skal ophøre eller fortsætte med ny besætning.

Der var genvalg af revisor. Ingen havde sendt forslag til behandling ved generalforsamlingen, der havde samlet 22 medlemmer.

Referent: Jens Rasmussen 18.03.2013